
               COMUNE DI CIMINA' 
                     (Provincia di Reggio Calabria) 

                                                                                                           Reg. Gen. n. 94   del 2017    

            

             
  DETERMINAZIONE  RESPONSABILE DEL 

SETTORE TECNICO

  DETERMINAZIONE  N. 52  del  31/03/2017     

OGGETTO:  LAVORI  DI  RIPRISTINO  VIABILITA'  COMUNALE  E
RIQUALIFICAZIONE  AMBIENTALE,  RIPRISTINO  MURO  CIMITERO
COMUNALE  E  RIQUALIFICAZIONE  CAPPELLA  CIMITERIALE.
APPROVAZIONE ATTI CO0NTABILI RELATIVI AL SECONDO E ULTIMO
STATO AVANZAMENTO LAVORI, A TUTTO IL 28/03/2017.

Visti:

1. il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs/2014;

2. il D.Lgs. n. 118/2011

3. il D.Lgs. n. 168/2001;

4. il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

5. il regolamento sui controlli interni

6. il vigente regolamento comunale di contabilità;

7. la  disposizione  sindacale  prot.  n.  2335  del  09/09/2013  con  la  quale  si  attribuisce

all'Arch. Alessandro Tallarida:

 La responsabilità del Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 110 del D.Lgs.267/2000;

 Le funzioni di cui all'art. 107 del D.lgs. 267/2000;

 La posizione organizzativa;

Visti: 

a) il decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo

fiscale n 42/2009, recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

COPIA 



degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, che prevede una

complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una

loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della

finanza pubblica;

b) l'art. 183 del D.Lgs 267/2000 “impegno di spesa”.

Visti:

1) il punto 8 del  principio contabile applicato alla contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs.

118/2011”;

Richiamati gli articoli 4, 5 e 7 del Decreto legislativo 118/2011;  

Tenuto conto che il  principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le

obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate  nelle

scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio

in cui essa viene a scadenza;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 07/06/2016 di approvazione del bilancio

di previsione dell'esercizio per il periodo 2016 -2018;

Visto l'art.  5 comma 11 del  decreto Legge 30/12/2016, n.  244 pubblicato  nella  Gazzetta

Ufficiale  n.  304  lo  scorso  dicembre,  il  quale  slitta  al  31  marzo  2017  il  termine  per

l'approvazione del bilancio di previsione 2017/2019;

Visto l'art. 163 comma 3 con il quale viene automaticamente autorizzato l'esercizio provvisorio

sino alla scadenza di proroga dell'approvazione del bilancio di previsione 2017;

Premesso che, l'Amministrazione ha inteso procedere nei lavori in oggetto riportati;

Che, tali lavori di pubblico interesse sono stati realizzati con fondi comunali;

Che con delibera di  Giunta Comunale  n.  30 del  28/02/2012 è stato  approvato il  progetto

preliminare dei lavori in oggetto indicati, redatto dall’Arch. Stella Serranò, dell’importo totale di

€.99.000,00 dei quali €. 77.069,92 per lavori a base d’asta ed oneri per la sicurezza ed €.

21.930,08 per somme a disposizione,le predette somme finanziate come sopra detto con fondi

comunali;

Che  con  determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Tecnica  n.88  del  03/04/2012  è  stato

approvato  il  progetto  definitivo  ed  esecutivo  per  i  “LAVORI  DI  RIPRISTINO  VIABILITA'

COMUNALE E RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE, RIPRISTINO MURO CIMITERO COMUNALE E

RIQUALIFICAZIONE  CAPPELLA  CIMITERIALE”  per  l’importo  complessivo  di  €.  99.000,00,

redatto dalla su richiamata Arch. Stella Serranò;

Che in  data  06/11/2014,  veniva  redatto  verbale  di  gara,  con  il  quale  si  aggiudicava

provvisoriamente i lavori l'impresa di Zucco Nicola con sede in Ciminà Via delle Scuola n. 27

per un importo pari ad  €. 53.144,92 oltre IVA;

Che con determinazione dell'Ufficio Tecnico n. 70 del 28/07/2015 i lavori in oggetto venivano

aggiudicati definitivamente all'Impresa di Zucco Nicola per 53.144,92 euro IVA esclusa, con lo

stesso atto si rimodulava il quadro economico ricavando economie pari ad €. 26,821,99;

Che in  data  27/10/2015  Rep.  12/2015,  veniva  stipulato  contratto  d'appalto  dei  lavori  in

oggetto e in data 13 novembre 2015 venivano consegnati i lavori all'impresa esecutrice.



Dato atto che con determinazione dell'Ufficio Tecnico n. 16 del 01/03/2016, all'impresa Zucco

Nicola veniva liquidata anticipazione del 20% sull'importo dei lavori (decreto Legge 30/12/2015

n.2010), quindi €. 20.336,57 di cui 16.669,32 pagati all'impresa ed €. 3.667,25  versati da

Comune all'erario quale aliquota I.V.A.;

Dato atto che, con determinazione dell'Ufficio tecnico n. 117 del 13/10/2016 veniva

approvato  il  primo  Stato  Avanzamento  Lavori,  comprendente  il  certificato  di

pagamento n. 1 per l'importo di €. 31.600,00 oltre IVA;

Atteso che in data 31/03/2017, con prot. n. 1018, la Direzione Lavori ha trasmesso gli atti

contabili  relativi  al  Secondo  e  ultimo  Stato  Avanzamento  Lavori  per  le  opere  in  oggetto

riportate, detti  atti  constano in: libretto delle misure n.2, stato di  avanzamento lavori  n2,

registro contabilità n2. Sommario del registro di contabilità al SAL n 2, nonchè certificato di

pagamento a firma del R.U.P. n. 2 per un importo complessivo di €. 10.700,00 oltre IVA ;

Che da un esame rivolto agli atti contabili di cui sopra, è emerso che gli stessi sono stati

redatti secondo la normativa in materia, e che l'impresa non ha sollevato alcuna eccezione; 

Visto il parere preventivo di regolarità contabile e attestazione finanziaria;

Vista la legge 127/97;

Visto il D.Lgs n° 50/201

Dato atto i lavori in oggetto sono stati appaltati ai sensi del D.Lgs 163/2006 e ss. m. ii., 

nonché  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12.04.2006 n. 163, recante Codice dei contratti, non essendo alla data di 

inizio lavori in vigore il D.Lgs. n. 50/2016; 

DETERMINA

Quanto detto in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di approvare gli atti contabili relativi al Secondo e ultimo Stato Avanzamento Lavori,

presentati  dalla  Direzione  Lavori  in  data  31,03,2017  prot.  n.  1018,  comprendenti:

libretto  delle  misure n.2,  stato  di  avanzamento lavori  n 2,  registro  contabilità  n 2.

sommario del registro di contabilità al S.A.L. n 2, nonchè certificato di pagamento n. 2 a

firma del R.U.P. per un importo di €. 10.700,00 oltre IVA, atti questi che, seppur non

allegati alla presente ne fanno parte integrante e restano agli atti d'ufficio;

2) di  dare atto  che l'impresa esecutrice delle  opere può essere pagata per il  predetto

S.A.L., previa presentazione di fattura e accertate d'ufficio le varie regolarità previste

dalla normativa in materia e per l'importo di cui sopra pari ad €. 10.700,00 oltre IVA;  

- Di imputare la spesa ai seguenti codici di bilancio nei residui passivi 2015: 

Missione 12 Programm
a

09 Titolo 2 Macroagg 0202

Missione 12 Programm
a

09 Titolo 2 Macroagg 0202



Missione 10 Programm
a

05 Titolo 2 Macroagg 0202

Missione 10 Programm
a

05 Titolo 2 Macroagg 0202

Missione 10 Programm
a

05 Titolo 2 Macroagg 0202

- Di accertare, ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

3) di trasmettere il presente atto all'uficio economico e Finanziari dell'Ente per gli adempimenti

di competenza;

4) di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile 

di  cui  all'art.  147  bis  comma 1  del  D.Lgs  n,  267/2000  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il

cui  parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del  presente provvedimento da

parte del Responsabile del Servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147-bis, comma 1 del D.Lgs

n,  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente

provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

6)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  se  previsto,  ai  fini  dell'amministrazione

trasparente di cui al D. lgs. n. 33/2013 sarà pubblicato;

7)  di  trasmettere  il  presente  atto  all'Ufficio  Economico  e  Finanziario  dell'Ente,  per  gli

adempimenti di competenza e copia al Sindaco e all'Ufficio Segreteria;

8)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  sarà  pubblicato  presso  l'Albo  Pretorio  del

Comune e sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo

2013.  

                             

 Il Responsabile

f.to Arch. Alessandro Tallarida



Comune di Ciminà
(Provincia di Reggio Calabria)

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' CONTABILE 
E ATTESTAZIONE FINANZIARIA

                                                                

Si esprime parere favorevole  in ordine alla Regolarità contabile ai sensi del regolamento sui 

controlli interni.

Data …................                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                             f.to Rag. Caruso Elisabetta

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 c. 5 del D. Lgs. n. 267/2000 la copertura finanziaria della spesa

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo

stato  di  realizzazione  degli  accertamenti  di  entrata  vincolata,  mediante  l'assunzione  dei

seguenti impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191 c. 1 D. Lgs. 18 agosto

2000 n. 267.

N° Impegno Data Importo Codice di bilancio Esercizio

97 2016 8.725,04 120920202 Somme Reimputate

94 2016 11.303,10 120920202 Somme Reimputate

92 2016 10.000,00 100520202 Somme Reimputate

95 2016 31.950,00 100520202 Somme Reimputate

96 2016 28.740,00 100520202 Somme Reimputate

Data …................                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario

                                                                                   f.to Rag. Caruso Elisabetta

Con  l'attestazione  della  copertura  finanziaria  di  cui  sopra  il  presente  provvedimento  è

esecutivo, ai sensi dell'art. 151 c. 4 del  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

 

VISTO DI CONTABILITA' MONETARIA

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio

e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D. L. 78/2009

Data …................                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                  f.to Rag. Caruso Elisabetta



VISTO di regolarità Tecnico Amministrativa, reso ai sensi dell’art. 147 -bis TUEL approvato con 
D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. ed ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Comunale del sistema 
integrato dei controlli interni

Il Responsabile del Settore Tecnico
                                                                                                   f.to Arch. Alessandro Tallarida

VISTO di regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4° 
D. L.gs 267/2000

Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario
                                                                         f.to  Rag. Elisabetta Caruso

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data_____________ e vi rimarrà 15 
giorni consecutivi
REGISTRO PUBBLICAZIONI  N.____________ANNO__________

Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                  f.to  Rosanna Reale

C O M U N E DI C I M I N A’
(Provincia di Reggio Calabria)

Acquisita all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza in data odierna.
Alla presente determinazione viene attribuito il n.________ anno_________del Registro Generale
delle determinazioni
Ciminà____________________                                                           Il Segretario Comunale

                                                                                                     D.ssa M. Luisa Calì

Copia Conforme all’Originale
Ciminà_______________                                                         Il Responsabile del Settore 
Tecnico
                                                                                                           Arch. Alessandro Tallarida


	DETERMINA

